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BAB V. KESIMPULAN DAN SARAN 

5.1. Kesimpulan 

Berdasarkan hasil pembahasan terbatas dalam penelitian ini, maka 

dapat disimpulkan sebagai berikut: 

1. Desain hidroponik menggunakan metode DFT dengan rangkaian sistem 

zigzag lebih efisien untuk menanam selada 

2. Hidroponik dengan metode DFT berpengaruh terhadap parameter jumlah 

daun dan batang tanaman berdaun; Perlakuan terbaik untuk pertumbuhan 

tanaman berdaun terdapat pada P2, masing-masing jumlah daun 

terbanyak pada P2 dengan rata-rata 6 ijuk dan lebih terendah pada P1 dan 

P3 adalah 5, kemudian ditemukan pada tungku tanaman basah tertinggi 

pada P2 dengan rata-rata 9,95 gram dan terendah pada P3 yaitu 9,22 

gram, berat kering tanaman tertinggi terdapat pada P2 yaitu 7,2 gram dan 

terendah pada P3 yaitu 6,91 gram, kemudian tinggi tanaman tertinggi 

pada P3 yaitu adalah 18,1 cm dan terendah di P1 14,4 cm. 

5.2. Saran-Saran 

Berdasarkan pembahasan dan kesimpulan di atas, saran yang dapat diberikan 

sebagai berikut: 

1. Saat masuk dan keluar, tutup pintu agar hama tanaman tidak masuk ke 

dalam rumah kaca. 

2. Peneliti Disarankan bagi peneliti selanjutnya untuk meneliti faktor-faktor 

yang mempengaruhi lamanya produksi tanaman, seperti iklim, intensitas 

cahaya dan lain-lain. 
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Lampiran 1: Data Hasil Pengamatan Tinggi Tanaman 

Hari Ke 10 

    Perlakuan U1 U2 U3 jumlah rata-rata 

P1 8 9 7 24 8 

P2 6 9 11 26 8.7 

P3 12 19 11 42 14 

 

Hari Ke 20 

Perlakuan U1 U2 U3 jumlah rata-rata 

P1 11 12 11 34 11.3 

P2 9 12 14 35 11.7 

P3 16 13 15 44 14.7 

 

Hari Ke 30 

Perlakuan U1 U2 U3 jumlah rata-rata 

P1 17 18 16 51 17 

P2 14 17 19 50 16.7 

P3 21 18 20 59 19.7 

 

Hari Ke 40 

Perlakuan U1 U2 U3 jumlah rata-rata 

P1 20 20 20 60 20.0 

P2 19 20 21 60 20.0 

P3 27 21 24 72 24.0 

 

Jumlah Tinggi Tanaman Selada 

umur P1 P2 P3 

10 8 8.7 14 

20 11.3 11.7 14.7 

30 17 16.7 19.7 

40 21.3 21.3 24 

Rata-rata Tinggi tanaman selada 

Perlakuan Rata-rata 

P1 14,4 cm 

P2 14,6 cm 

P3 18,1 cm 
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Lampiran 2: Data Hasil Pengamatan Jumlah daun Tanaman Selada 

Hari Ke 10 

Perlakuan U1 U2 U3 jumlah rata-rata 

P1 4 5 5 14 4.7 

P2 4 4 5 13 4.3 

P3 5 5 5 15 5 

 

Hari Ke 20 

Perlakuan U1 U2 U3 jumlah rata-rata 

P1 5 5 5 15 5.0 

P2 4 5 5 14 4.7 

P3 6 5 6 17 5.7 

 

Hari Ke 30 

Perlakuan U1 U2 U3 jumlah rata-rata 

P1 6 6 6 18 6.0 

P2 6 6 5 17 6 

P3 7 6 7 20 6.7 

 

Hari Ke 40 

Perlakuan U1 U2 U3 jumlah rata-rata 

P1 6 6 7 19 6.3 

P2 6 6 7 19 6 

P3 7 7 8 22 7 

 

Jumlah Daun Tanaman Selada 

Umur P1 P2 P3 

10 3 4 3 

20 4 5 4 

30 5 7 5 

40 7 7 7 

Rata-rata Jumlah Daun tanaman selada 

Perlakuan Rata-rata 

P1 5 Helai 

P2 6 Helai 

P3 5 Helai 
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Lampirann 3: Uji Annova Pada Tinggi Tanaman Selada 

Perlakuan Ulangan Total Purata 

1 2 3 

P1 56 59 54 169 56,33 

P2 48 58 65 171 57 

P3 76 71 70 217 72,33 

Total 180 188 189 557  
 

 Tabel Annova 

Sumber 
keberagaman 

Jumlah 
Kuadrat 

Daya 
Bebas 

Kuadrat 
Tengah 

F hitung F tabel Ket 

Perlakuan 491,6 2 245,8 8,22 0,194 S 

Gulat 179,3 6 29,9    

Total 670,9 8     

BNJ = 5% 0,7      
 

1. 56
2
 = 3136 

59
2
 = 3481 

54
2
 = 2916 

2. 48
2
 = 2304 

58
2
 = 3364  104891 

65
2
 = 4225 

3. 76
2 

= 5776 

71
2
 = 5041 

70
2
 = 4900 

 

 Faktor Korelasi (FK)  = 
  

   
  = 

      

 
 = 34472,1 

 

 Jumlah Kuadrat Total = ∑  
 - FK = 354143- 34472,1 = 670,9 

(JKT) 

 Jumlah Kuadrat Perlakuan = 
∑  

 

 
 – FK = 

     

 
 - 34472,1= 491,6 

(JKP) 

 Jumlah Kuadrat Galat =  JKT-JKP = 670,9- 491,6 = 179,3 

(JKG) 

 Derajat Bebas Perlakuan = t-1 = 3-1= 2 

(dbp) 

 Derajat Bebas Gulat (dbg)  = t (r-1) = 3(3-1) = 6 



 

49 

 

 Derajat Bebas Total = t.r-1 = 3.3-1 = 8 

(dbt) 

 Kuadrat Tengah Perlakuan = 
   

   
 = 

     

 
 = 245,8 

(KTP) 

 Kuadrat Tengah Granat = 
   

   
 = 

     

 
 = 29,9 

(KTG) 

 F hitung =
   

   
 = 

     

    
 = 8,22 
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Lampirann 4: Uji Annova Pada Jumlah Daun Selada 

Perlakuan Ulangan Total Purata 

1 2 3 

P1 21 21 23 66 22 

P2 20 21 23 64 21,33 

P3 25 23 27 75 25 

Total 66 66 73 205  
 

  

Sumber 
keberagaman 

Jumlah 
Kuadrat 

Daya 
Bebas 

Kuadrat 
Tengah 

F hitung F tabel Ket 

Perlakuan 10,9 2 11,45 4,673 0,194 S 

Gulat 26,7 6 2,45    

Total 37,6 8     

BNJ = 5% 0,67      
 

1. 21
2
 = 441 

22
2
 = 484 

23
2
 = 529 

2. 20
2
 = 400 

21
2
 = 441  14077 

23
2
 = 529 

3. 25
2 

= 625 

23
2
 = 529 

27
2
 = 729 

 

 Faktor Korelasi (FK)  = 
  

   
 = 

    

   
 = 

     

 
 = 4669,4 

 

 Jumlah Kuadrat Total = ∑  
 - FK = 4707- 4669,4 = 37,6 

(JKT) 

 Jumlah Kuadrat Perlakuan = 
∑  

 

 
 – FK = 

     

 
 – 4669,4= 22,9 

(JKP) 

 Jumlah Kuadrat Galat =  JKT-JKP = 37,6-22,9 = 14,7 

(JKG) 

 Derajat Bebas Perlakuan = t-1 = 3-1= 2 

(dbp) 

 Derajat Bebas Gulat (dbg)  = t (r-1) = 3(3-1) = 6 



 

51 

 

 Derajat Bebas Total = t.r-1 = 3.3-1 = 8 

(dbt) 

 Kuadrat Tengah Perlakuan = 
   

   
 = 

    

 
 = 11,45 

(KTP) 

 Kuadrat Tengah Granat = 
   

   
 = 

    

 
 = 2,45 

(KTG) 

 F hitung =
   

   
 = 

     

    
 = 4,673 
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Lampirann 5: Uji Annova Pada Basah Tanaman Selada 

Perlakuan Ulangan Total Purata 

1 2 3 

P1 5.07 5.56 4.79 15.42 5,14 

P2 6.21 7.23 4.28 17.72 5,9 

P3 5.99 7.64 5.02 18.65 6,21 

Total 17,27 20,43 14,09 51.79  
 

 Tabel Annova 

Sumber 
keberagaman 

Jumlah 
Kuadrat 

Daya 
Bebas 

Kuadrat 
Tengah 

F hitung F tabel Ket 

Perlakuan 195.30 2 97.65 1.42 0,194 S 

Gulat 205.45 6 68.48    

Total 10.15 8     

BNJ = 5% 0,76      
 

1. 5.06
2
 = 25.70 

5.56
2
 = 30.91 

4.79
2
 = 22.94 

2. 6.21
2
 = 38.56 

7.23
2
 = 52.27  308.17 

4.28
2
 = 18.23 

3. 5.99
2 

= 35.88 

7.64
2
 = 58.37 

5.02
2
 = 25.20 

 

 Faktor Korelasi (FK)  = 
  

   
 = 

      

   
 = 

      

 
 = 298,02 

 

Jumlah Kuadrat Total = ∑  
 - FK = 308.17- 298,02= 10,15 

(JKT) 

 Jumlah Kuadrat Perlakuan = 
∑  

 

 
 – FK = 

      

 
 - 298,02= -195.30 

(JKP) 

 Jumlah Kuadrat Galat =  JKT-JKP = 10,15- (--195.30)  = 205,45 

(JKG) 

 Derajat Bebas Perlakuan = t-1 = 3-1= 2 

(dbp) 

 Derajat Bebas Gulat (dbg)  = t (r-1) = 3(3-1) = 6 
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 Derajat Bebas Total = t.r-1 = 3.3-1 = 8 

(dbt) 

 Kuadrat Tengah Perlakuan = 
   

   
 = 

   

 
 = 97,65 

(KTP) 

 Kuadrat Tengah Granat = 
   

   
 = 

     

 
 = 68,48 

(KTG) 

 F hitung =
   

   
 = 

     

    
 = 1.42 
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Lampirann 6: Uji Annova Pada Brangkasan Kering Tanaman Selada 

Perlakuan Ulangan Total Purata 

1 2 3 

P1 3.3 3.49 5.28 12.07 4,03 

P2 3.21 3.64 5.55 12.4 4,13 

P3 3.43 4.26 4.71 12.4 4,13 

Total 9.94 11.39 15.54 36.87  
 

 Tabel Annova 

Sumber 
keberagaman 

Jumlah 
Kuadrat 

Daya 
Bebas 

Kuadrat 
Tengah 

F hitung F tabel Ket 

Perlakuan 98,58 2 49,29 2,82 0,194 S 

Gulat 104,93 6 17,49    

Total 6,36 8     

BNJ = 5% 0,1      
 

1. 3,3
2
  = 10,89 

3,49
2
 = 12,18 

5,28
2
 = 27,88 

2. 3,21
2
 = 10,30 

3,64
2
 = 13,25  157,40 

5,55
2
 = 30,80 

3. 3,43
2 

= 11,76 

4,26
2
 = 18,15 

4,71
2
 = 22,18 

 

 Faktor Korelasi (FK)  = 
  

   
 = 

      

   
 = 

       

 
 = 151,04 

 

 Jumlah Kuadrat Total = ∑  
 - FK = 157,40- 151,04 = 6,36 

(JKT) 

 Jumlah Kuadrat Perlakuan = 
∑  

 

 
 – FK = 

      

 
 – 151,04= 98,29 

(JKP) 

 Jumlah Kuadrat Galat =  JKT-JKP = 6,36- 98,29 = 104,93 

(JKG) 

 Derajat Bebas Perlakuan = t-1 = 3-1= 2 

(dbp) 

 Derajat Bebas Gulat (dbg)  = t (r-1) = 3(3-1) = 6 
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 Derajat Bebas Total = t.r-1 = 3.3-1 = 8 

(dbt) 

 Kuadrat Tengah Perlakuan = 
   

   
 = 

     

 
 = 49,29 

(KTP) 

 Kuadrat Tengah Granat = 
   

   
 = 

      

 
 = 17,49 

(KTG) 

 F hitung =
   

   
 = 

     

     
 = 2,82 
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Lampirann 5: Data Hasil Pengamatan Bobot Akar Basah Tanaman Selada 

Perlakuan Ulangan Total Purata 

1 2 3 

P1 3,20 3,40 4.00 10,6 3,53 

P2 3,75 4,05 4,20 12 4 

P3 3,70 4,30 4,55 12,55 4,18 

Total 10,65 11,75 12,75 26,15  
 

 Tabel Annova 

Sumber 
keberagaman 

Jumlah 
Kuadrat 

Daya 
Bebas 

Kuadrat 
Tengah 

F hitung F tabel Ket 

Perlakuan 20,4 2 10,2 1,45 0,194 S 

Gulat 42,24 6 7,06    

Total 62,8 8     

BNJ = 5% 0,47      
 

1. 3,20
2  

= 10,24 

3,40
2  

= 11,56 

4,00
2  

= 16 

2. 3,75
2
 = 14,06 

4,05
2
 = 16,40  138,78 

4,20
2
 = 17,64 

3. 3,70
2 

= 13,69 

4,30
2
 = 18,49   

4,55
2
 = 20,70 

 

 Faktor Korelasi (FK)  = 
  

   
  = 

      

 
 = 75,98 

 

 Jumlah Kuadrat Total = ∑  
 - FK = 138,78- 75,98 = 62,8 

(JKT) 

 Jumlah Kuadrat Perlakuan = 
∑  

 

 
 – FK = 96,38 – 75,98= 20,4 

(JKP) 

 Jumlah Kuadrat Galat =  JKT-JKP = 62,8-20,4 = 42,4 

(JKG) 

 Derajat Bebas Perlakuan = t-1 = 3-1= 2 

(dbp) 

 Derajat Bebas Gulat (dbg)  = t (r-1) = 3(3-1) = 6 
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 Derajat Bebas Total = t.r-1 = 3.3-1 = 8 

(dbt) 

 Kuadrat Tengah Perlakuan = 
   

   
 = 

    

 
 = 10,2 

(KTP) 

 Kuadrat Tengah Granat = 
   

   
 = 

    

 
 = 7,06 

(KTG) 

 F hitung =
   

   
 = 

    

    
 = 1,45 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

58 

 

Lampirann 6: Data   Hasil Pengamatan Bobot Akar Kering Tanaman Selada 

Perlakuan Ulangan Total Purata 

1 2 3 

P1 1,54 1,23 1,42 4,19 1,39 

P2 2,04 2,03 2,13 6,2 2,06 

P3 2,87 2,76 2,89 8,52 2,84 

Total 6,45 6,02 6,44 18,91  
 

 Tabel Annova 

Sumber 
keberagaman 

Jumlah 
Kuadrat 

Daya 
Bebas 

Kuadrat 
Tengah 

F hitung F tabel Ket 

Perlakuan 1,31 2 0,655 1,71 0,194 S 

Gulat 2,3 6 0,383    

Total 3.61 8     

BNJ = 5% 0,67      
 

1. 1,54
2
 = 2,37 

1,23
2
 = 1,51 

1,42
2
 = 2,01 

2. 2,04
2
 = 4,16 

2,03
2
 = 4,12  42,89 

2,13
2
 = 4,53 

3. 2,87
2 

= 8,23 

2,76
2
 = 7,61 

2,89
2
 = 8,35 

 

 Faktor Korelasi (FK)  = 
  

   
  = 

      

 
 = 39,73 

 

 Jumlah Kuadrat Total = ∑  
 - FK = 42,89-39,73 = 3,61 

(JKT) 

 Jumlah Kuadrat Perlakuan = 
∑  

 

 
 – FK = 

     

 
 – 39,73= 1,31 

(JKP) 

 Jumlah Kuadrat Galat =  JKT-JKP = 3,61- 1,31 = 2,3 

(JKG) 

 Derajat Bebas Perlakuan = t-1 = 3-1= 2 

(dbp) 

 Derajat Bebas Gulat (dbg)  = t (r-1) = 3(3-1) = 6 
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 Derajat Bebas Total = t.r-1 = 3.3-1 = 8 

(dbt) 

 Kuadrat Tengah Perlakuan = 
   

   
 = 

    

 
 = 0,655 

(KTP) 

 Kuadrat Tengah Granat = 
   

   
 = 

   

 
 = 0,383 

(KTG) 

 F hitung =
   

   
 = 

     

     
 = 1,71 
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FOTO DOKUMENTASI 

 

 
Pemasangan DOP Penutup  

 
Pemasangan Stop Kran 

 

 
Rak Instalasi Hidroponik 

 

 
Pemasangan Penyambung Pipa Aliran 

Air Nutrisi 

 
Penampungan Air Nutrisi 

 
Pembuatan Lubang Pipa Hidroponik 
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Penyemaian 

 
Pemindahan Tanaman ke Sistem 

Hidroponik 

 
Peerawatan Bibit Tanaman 

 

 
Penimbangan Bobot Basah 

 
Pembersihan Tanaman Untuk Penelitian 
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Memasukan Tanaman Ke Oven 

 
Pembungkusan Tanaman 

 

 

 
Penimbangan Tanaman Bobot Kering  

Pengecekan Bahan Penelitian 

 

 

 
Mengeluarkan Tanaman Setelah Di Oven 

 
Hasil Pengeringan Dalam Oven 
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